1374 GILSON, 1987, 265.

1375 Por. PAWLIKOWSKI, 2001, 51-60. Zob. DUCHARME, 1957.

aktu”. Jednak i wtedy ścisły związek lub wręcz tożsamość *esse* i formy bywa u Alberta bardzo widoczna<sup>1376</sup>.

O ile Albert Wielki zawsze w swych interpretacjach odróżnienia Boecjuszowego nie wychodzi poza istotę, krok ten – jak widzieliśmy w poprzednim rozdziale – czyni Wilhelm z Owernii<sup>1377</sup>, choć należałoby zaznaczyć, że w kontekście metafizyki egzystencjalnej cytuje on o wiele chętniej formuły o partycypacji bytu (też z *De hebdomadibus*) – niż analizowane tu odróżnienie *esse* i *quod est*.

Myśl Wilhelma jest umieszczana na linii „awicennizmu łącińskiego”, gdzieś pomiędzy Dominikiem Gundissalvim i św. Tomaszem z Akwinu. Z drugiej strony, w tych samych punktach, w których widoczne są zapożyczenia z metafizyki Awicenny, uwidacznia się zależność od Boecjusza: Wilhelm czyni awicennizujące treści swej doktryny metafizycznej nową interpretacją odróżnień boecjańskich<sup>1378</sup>. W ten sposób znajduje się z kolei w linii rdzennej tradycji łącińskiej metafizyki. I tak można powiedzieć, że w perspektywie dziejów tej tradycji „Wilhelm bardziej niż Gilbert de la Porrée i nauczyciele szkoły w Chartres znalazł się w połowie drogi pomiędzy ontologią Boecjusza a ontologią Tomasza z Akwinu”<sup>1379</sup>. To oznacza, że – w pewnym względzie – cofając się względem Wilhelma przechodzimy do Boecjusza i jego komentatora Gilberta, a mijając Wilhelma wraz z wpływem czasu, dojdziemy do Akwinaty. Metafizyka Wilhelma z Owernii wprowadza nową jakość w interpretacji starych formuł Boecjuszowych. Wilhelm był pierwszym autorem, który nadał im sens egzystencjalny. Także jednak po Wilhelmie interpretacja egzystencjalna boecjanizmu nie zastąpiła skutecznie tradycyjnych sensów porretańskich – czego widocznym przykła-

1376 POR. ALBERT, *METAPHYSICA*, 1, 4, 2 [48, 70-87]: „Loquamur ergo de forma, quaerentes, an forma et unitas sint idem aut non. Constat, quod sunt idem in intellectu, quoniam, sicut dicit Euclides in VII Geometriae et Pythagoras in Arithmetica, unitas est, qua quaelibet res est una. Quaelibet autem res est una ea natura qua ipsa est hoc quod est. Sed quaelibet res est hoc quod est, per formam. Ergo quaelibet res est una per formam, et sic intellectus unitatis positus concludit intellectum formae. Et si e converso forma prius sumatur, per formam concludetur intellectus unitatis. Ex quo convincitur idem intellectus esse formae et unitatis. Modum tamen alium habet unitas et alium forma, quoniam in se considerata est unitas, sed considerata, prout eius proprietates est esse, quod dat rei, est forma. Esse autem dico formae proprietatem potius quam effectum, quoniam esse nihil aliud est nisi diffusio formae in eo quod est actu existens”.